

Số: 385 /KH-NGT

Tân Bình, ngày 02 tháng 12 năm 2022

## KẾ HOẠCH

**tổ chức tham quan thực tế Ga Nhà hát Thành phố thuộc tuyến Metro số 1 Bến Thành – Suối Tiên và Quảng trường Phố đi bộ Nguyễn Huệ Quận 1**

Căn cứ kế hoạch số 221/KH-NGT ngày 05 tháng 9 năm 2022 của trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022 – 2023;

Trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều xây dựng kế hoạch tổ chức tham quan thực tế Ga Nhà hát Thành phố thuộc tuyến Metro số 1 Bến Thành – Suối Tiên và Quảng trường Phố Đi bộ Nguyễn Huệ Quận 1 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tăng cường mở rộng không gian lớp học cho học sinh, giúp học sinh được trải nghiệm, tham qua thực tế các công trình, kiến trúc nổi bật của Thành phố Hồ Chí Minh.

- Rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp thân thiện. Tạo không khí vui tươi trong học tập, học sinh có thể chủ động trao đổi với nhau để cùng làm rõ về một vấn đề kiến thức bài học. Thông qua đó đẩy mạnh và phát huy năng lực học tập tích cực của học sinh đồng thời thực hiện việc đổi mới kiểm tra đánh giá.

### II. ĐỐI TƯỢNG – ĐỊA ĐIỂM – THỜI GIAN

**1. Đối tượng:** Toàn bộ học sinh khối 8 (*đồng phục chính khóa*)

**2. Địa điểm:**

- Ga Nhà hát Thành phố Thuộc tuyến Metro số 1 Bến Thành – Suối Tiên;
- Quảng trường Phố Đi bộ Nguyễn Huệ Quận 1.

**3. Thời gian:** Từ 8g00 – 11g00 theo lịch như sau:

STT	Ngày	Lớp	Giáo viên phụ trách
1	09/12/2022	8A4	Cô Việt Hà
		8A5	Cô Phương Đông
2	06/01/2023	8A1	Cô Kim Luyến
		8A6	Cô Tuyết Ngân
3	03/02/2023	8A2	Thầy Văn Thảo
		8A3	Cô Ngọc Trân

STT	Ngày	Lớp	Giáo viên phụ trách
4	10/02/2023	8A7	Thầy Hoàng Tuyên
		8A8	Cô Trà My
5	17/02/2023	8A9	Thầy Như Phúc
		8A10	Cô Ngọc Phượng

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- **Giáo viên:** 150.000 đồng/giáo viên/buổi (kinh phí được trích từ nguồn ngân sách của nhà trường).

- **Học sinh:** kinh phí di chuyển học sinh bằng xe đưa rước được trích từ quỹ hoạt động Ban đại diện Cha mẹ học sinh của trường.

### IV. CHƯƠNG TRÌNH CỤ THỂ

7h00-7h15: Học sinh tập trung tại trường THCS Nguyễn Gia Thiều

7h15 : Bắt đầu di chuyển

7h15-8h00: di chuyển bằng xe đưa rước đến Quảng trường Phố đi bộ.

8h00-10h00: tham quan Ga metro và Quảng trường Phố đi bộ.

*(học sinh chia thành 02 nhóm để tham quan 02 địa điểm và ngược lại)*

10g00-10g15: Học sinh tập trung Quảng trường Phố đi bộ.

10g15-11g00: di chuyển bằng xe đưa rước về trường.

### V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

#### 1. Lãnh đạo nhà trường

- Liên hệ với Ban Quản lý Đường sắt Đô thị Thành phố Hồ Chí Minh xem xét và hỗ trợ cho học sinh nhà trường được tham qua thực tế Ga Nhà hát Thành phố thuộc tuyến Metro số 1 Bến Thành – Suối Tiên; Liên hệ xe đưa rước để di chuyển học sinh.

- Phân bố lịch tham quan thực tế, phân công giáo viên chủ nhiệm quản lý học sinh trong suốt quá trình tham quan.

#### 2. Giáo viên chủ nhiệm

- Triển khai kế hoạch và thời gian tham quan thực tế đến cha mẹ học sinh; Phối hợp và mời đại diện cha mẹ học sinh cùng tham gia với học sinh.

- Hướng dẫn và quản lý học sinh trong suốt quá trình tham quan. Yêu cầu Mỗi học sinh thực hiện viết 01 bài cảm nhận về chuyến tham quan thực tế tại Ga Nhà hát Thành phố thuộc tuyến Metro số 1 Bến Thành – Suối Tiên; chọn

01 bài hay nhất và một số hình ảnh tham quan của lớp và gửi về lãnh đạo nhà trường sau 03 ngày tham quan.

### 3. Học sinh lớp 8

- Nghiêm túc tham gia tham quan thực tế theo sự quản lý của giáo viên của nhiệm vụ và cha mẹ học sinh.

- Mỗi học sinh thực hiện viết 01 bài cảm nhận về chuyến tham quan thực tế tại Ga Nhà hát Thành phố thuộc tuyến Metro số 1 Bến Thành – Suối Tiên.

- Học sinh tham gia trải nghiệm thực tế chỉ mặc đồng phục chính khóa của nhà trường và mang theo nón khi tham quan (không mang theo áo khoác, balo, sách, vở...).

### VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 01/12/2022: Khảo sát và liên hệ Ban Quản lý Đường sắt Đô thị Thành phố Hồ Chí Minh hỗ trợ học sinh tham quan.

- Ngày 02/12/2022: Xây dựng, ban hành và triển khai kế hoạch đến toàn thể giáo viên chủ nhiệm, học sinh, cha mẹ học sinh lớp 8 (Công thông tin điện tử của nhà trường).

- Ngày 04/12/2022: Giáo viên chủ nhiệm họp triển khai đến cha mẹ học sinh và mời đại diện 02 cha mẹ học sinh cùng tham gia với lớp.

- Từ ngày 09/12/2022 đến ngày 17/02/2023: Tổ chức các chuyến tham quan trải nghiệm thực tế theo kế hoạch đề ra.

**Lưu ý:** Mỗi giáo viên chủ nhiệm lập danh sách học sinh lớp 8 tham quan, phân chia xe, phân công nhóm trưởng và mời đại diện 02 cha mẹ học sinh cùng tham gia trước 03 ngày khi bắt đầu tham quan).

Trên đây là kế hoạch tổ chức tham quan thực tế Ga Nhà hát Thành phố thuộc tuyến Metro số 1 Bến Thành – Suối Tiên và Quảng trường Phó Đi bộ Nguyễn Huệ Quận 1 của trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều. Đề nghị toàn thể giáo viên chủ nhiệm, học sinh lớp 8 nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch đề ra./.

#### Nơi nhận

- BQL Đường sắt đô thị TP.HCM;
- Lãnh đạo nhà trường;
- Ban đại diện CMHS;
- CMHS, GVCN, Học sinh lớp 8.
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG** 



**Nguyễn Xuân Đắc**